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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti žinių apie širdies ir kraujagyslių sistemos sandaros, sklaidos, normalios 

įvairovės anatominius ypatumus bei jų reikšmę klininei patologijai. Skatinti 
domėjimąsi ir gilinimąsi į širdies ir kraujagyslių sistemos anatomiją bei įgytų žinių 

taikymą, sprendžiant įvairių mokslo krypčių bei sričių doktorantūros tematikų 
tarpdisciplinines problemas.   
  

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Širdies ir kraujagyslių sistemos embriogenezė, raida ir sklaidos sutrikimai. 
Ekstraembrioninė ir intraembrioninė kraujagyslių sklaida. Vaisiaus kraujotaka. 

Įgimtų širdies ydų anatominis pagrindas. 
Kraujagyslių klasifikacija. Elastinio ir raumeninio tipo arterijų sienelės histologinė 

sandara. Hemodinaminių sąlygų įtaka kraujagyslių sienelės sandarai. Venų 
klasifikacija. Venų sienelės ypatumai. Mikrocirkuliacinė grandis, jos funkcijos ir 
kraujagyslės. Arteriolių, venulių ir kapiliarų sienelės sandara. Kapiliarų rūšys ir 

paplitimas organizme. Endoteliocitai, jų struktūra ir funkcijos. Arterio-veninės 
jungtys, jų rūšys, histologinė sandara.  

Kraujotakos sistemos mikroskopinė anatomija. Kraujagyslių ir širdies histologija: 
endotelis, lygieji ir širdies skersaruožiai raumenys, širdies laidžioji sistema, 



kolageno ir elastinės skaidulos, pericitai. Elastinių, raumeninių arterijų, arteriolių, 
kapiliarų, venulių, venų sienos mikroskopinė anatomija.  
Širdies sandara ir padėtis. Širdies padėties variacijos, amžiniai ir lytiniai ypatumai. 

Širdies ir aplinkinių struktūrų topografija. Širdies ertmių ir vožtuvų sandara, 
topografija ir funkcinė anatomija. Širdies skaiduliniai griaučiai, miokardo ir 

laidžiosios sistemos sandara ir funkcinė anatomija. Širdies kraujagyslės ir jų 
anatominiai variantai. Širdies inervacija, jos variacijos ir reikšmė klinikai. 

Širdiplėvės sandara ir topografija, inervacija, vaskuliarizacija, reikšmė klinikai.  
Arterijos ir jų anatominiai variantai. Plautinis kamienas ir mažojo kraujotakos rato 
kraujagyslės. Kylančiosios aortos ir aortos lanko sandara, topografija, šakos, 

variacijos. Galvos arterijų topografija, variacijos ir klinikinė anatomija (dažniausios 
aneurizmų ir kitų patologinių pokyčių vietos, hematomų anatominis pagrindas, 

arterijų pažeidimų funkcinė anatomija). Miego arterijų sandara, topografija, šakos, 
variacijos. Vertebrobazilinis baseinas. Viršutinės galūnės arterijų sandara, 
topografija, šakos, variacijos, anastomozės, jų klinikinė ir taikomoji anatomija. 

Paraktinės arterijos sandara, topografija, šakos, anastomozės, klinikinė ir taikomoji 
anatomija (arterijos suspaudimo anatominės priežastys, punkcijų vietos). Krūtinės 

aortos sandara, topografija, šakos, variacijos, anastomozės ir jų klinikinė reikšmė. 
Aortos koarktacijų vietos ir funkcinė anatomija. Pilvo aortos sandara, topografija, 
šakos, variacijos, anastomozės ir jų klinikinė reikšmė. Bendrosios, vidinės ir 

išorinės klubo arterijų sandara, topografija, šakos, variacijos, anastomozės ir jų 
klinikinė reikšmė. 

Venų sistema, jos anatominiai variantai, sandara, topografija, variacijos, intakai, 
anastomozės ir jų klinikinė reikšmė: plaučių venos, širdies venos, galvos ir kaklo 
venos, viršutinės galūnės venos, krūtinės venos, pilvo ir dubens venos, apatinės 

galūnės venos. Vartų venos sistema, viršutinės ir apatinės tuščiųjų venų sistemos, 
jų sandara, topografija, intakai, variacijos, anastomozės ir jų klinikinė reikšmė.  

Limfoidinė sistema. Limfoidiniai organai, jų embriogenezė, raida, sandara, 
topografija, funkcinė ir amžinė anatomija. Pirminiai limfoidiniai organai: kaulų 
čiulpai, hemopoetinė dalis ir sinusai; užkrūtis, žievinės ir šerdinės dalies 

histofiziologija. Antriniai limfoidiniai organai: blužnis, baltosios ir raudonosios 
pulpos sandara, blužnies sinusai, kraujo apytakos ypatumai; ryklės limfoidinis 

žiedas; sritiniai limfmazgiai, jų histofiziologiniai ypatumai. Limfagyslių, limfinių 
kamienų, latakų ir limfmazgių sandara, topografija, klinikinė anatomija.  
Širdies ir kraujagyslių sistemos filogenezė, ontogenezė ir lyginamoji anatomija. 
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